
 

 

Liceo Classico – Tecnico Settore Economico (A.F.M. – S.I.A. – Turismo) 
Tecnico Settore Tecnologico (C.A.T. – Agraria) – I.P.S.S.A.R. 

 

 
1 

 

Cirò Marina lì 16/12/2025 

OGGETTO: Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado, Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Complementare “Per la 

Scuola” 2014-2020, Avviso 64310 del 23/04/2025 - POC - Percorsi di Orientamento 

Codice Progetto 10.1.6A-FDRPOC-CL-2024-88 

 Titolo del Progetto: Orientiamoci  

CODICE CUP B84d25001670001 

selezione di personale interno/esterno per il conferimento di incarichi individuali di esperti e tutor 

interni ed esterni all’amministrazione per la realizzazione dei seguenti moduli:  

 

Modulo Titolo Durata N. allievi 

1 Economia e Management 30 ore 20 

2 Progettare il futuro con le STEM 30 ore 20 

3 Master LAB & JOB ospitality 30 ore 20 

4 Networking turismo locale 30 ore 20 

5 AGRICLASS: tra tradizione e innovazione 30 ore 20 

6 DRONE UP: in viaggio verso il futuro 30 ore 20 

7 App e ICT 30 ore 20 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO L’Avviso pubblico prot. n. 64310 del 23/04/2025, FSE, Percorsi di orientamento rivolti alle classi 

terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento 

del docente tutor, POC “Per la Scuola” 2014-2020 

VISTA l’Autorizzazione del 19/06/2025 relativa al Progetto Avviso pubblico prot. n. 64310 del 23/04/2025, 

FSE, Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor, POC “Per la Scuola” 2014-2020 

con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 37.000,00; 

VISTO Il Manuale “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 

europei 2014-2020”; 

VISTO il Decreto n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

KRIS00400C - AC25CBA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011550 - 16/12/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO



 

 

Liceo Classico – Tecnico Settore Economico (A.F.M. – S.I.A. – Turismo) 
Tecnico Settore Tecnologico (C.A.T. – Agraria) – I.P.S.S.A.R. 

 

 
2 

 

VISTO il d. leg.vo 165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione” 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la Delibera n. 13 del Collegio docenti n. 1 del 09/09/2025 e l Delibera n. 8 del CDI n. 1 del 

02/09/2025.; 

VISTO l’art. 53 punto 1 lettera B (forme di sovvenzione) e l’art. 94 punto 1 del Regolamento UE n. 1060/2021 

– Contributi dell’Unione in base a costi unitari 

VISTO la Variazione al decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5670 del 25/06/2025 

VISTA l’azione di comunicazione, informazione, sensibilizzazione e pubblicità – prot. 5669 del 

25/06/2025; 

VISTA la determina di avvio delle attività del progetto POC - Percorsi di Orientamento Prot. N. 8959 del 

29/10/2025; 

VISTO il proprio bando Prot. 8965 IV.5 del 29/10/2025; 

VISTE Le istanze pervenute; 

VISTO il verbale della commissione PROT. N. 10302 IV.5 del 20/11/2025; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata il 21/11/2025 con prot. N. 10347 IV.5; 

VISTO il reclamo con richiesta di accesso agli atti presentato in data 21/11/2025 prot. N. 

10355 VII; 

VISTO l’avvio procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge N. 241/1990 prot. N. 10701 

del 27/11/2025; 

VISTO il verbale di accesso agli atti prot. N. 11352 del 11/12/2025; 

VISTA la conclusione del procedimento prot. N. 11353 del 11/12/2025; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata il 13/12/2025 con prot. N. 11441 IV.5; 

CONSIDERATO che tutti gli interessati risultano essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che gli interessati vengono nominati quali tutor ed esperti, e sono incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

Firmato digitalmente da EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO



 

 

Liceo Classico – Tecnico Settore Economico (A.F.M. – S.I.A. – Turismo) 
Tecnico Settore Tecnologico (C.A.T. – Agraria) – I.P.S.S.A.R. 

 

 
3 

 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di nominare i sottoelencati docenti secondo la graduatoria definitiva di cui al decreto Prot. N. 11441 IV.5 

del 13/12/2025: 

ESPERTI 

Modulo Esperto 

Economia e Management Francesco Calabretta 

 Progettare il futuro con le STEM Fernando Caruso 

Master LAB & JOB ospitality Antonio Aprigliano 

Networking turismo locale Filomena Zungri 

AGRICLASS: tra tradizione e 

innovazione 
Salvatore Cornicello 

DRONE UP: in viaggio verso il futuro Fernando Caruso 

App e ICT Modulo non assegnato da ribandire 

 

TUTOR 

Modulo Tutor  

Economia e Management Giuseppina Novello 

 Progettare il futuro con le STEM Giuseppina Novello 

Master LAB & JOB ospitality Battistina Pollizzi 

Networking turismo locale Battistina Pollizzi 

AGRICLASS: tra tradizione e 

innovazione 
Maria Mastroianni 

DRONE UP: in viaggio verso il futuro Maria Mastroianni 

App e ICT Pierpaolo Scarnati 

 

Firmato digitalmente da EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO



 

 

Liceo Classico – Tecnico Settore Economico (A.F.M. – S.I.A. – Turismo) 
Tecnico Settore Tecnologico (C.A.T. – Agraria) – I.P.S.S.A.R. 

 

 
4 

 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico; 

▪ di conferire l’incarico individuale agli interessati per gli importi dovuti intesi quali importi 
omnicomprensivi, lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione bandi di gara e contratti. 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                         Prof.ssa Emanuela Antonella Lucirino 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

 

Firmato digitalmente da EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO


		2025-12-16T10:11:14+0000
	EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO




